Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula Dominus quae pars

[Straßburg], [um 1493]

Be constructione

[urn:nbn:de:bsz:31-290450](#)

De constructione

In ipsa est ut albo hō. **C**onstructio p̄p̄: illū capta est ordinatio dictio: cōgrua exspectā sīnāz demōstrās. Et sic solū constructio pfecta et cōgrua ē constructio q̄ posita ēēt noīe et verbo. Et p̄ficiā. **C**onstructio p̄ficiā et cepta est duplex scz. simplex siue p̄ficiā. et posita siue totalis. **C**opos̄ta est illa q̄ explorib⁹ q̄ duob⁹ struit constructibilib⁹. ut maḡ legit grāmatiā. Simplex siue p̄ficiā ē illa q̄ ex duob⁹ tñ struit constructibilib⁹. ut maḡ legit. **C**onstructio simplex siue p̄ficiā ē multiplex. **C**onstructio sup̄sticētū a posito. ibi cū obliq̄. noīs cū obliq̄. adūb⁹ vocādi l'horādi cū v̄dō. verbi cū infinitivo. p̄positōis cū suo casuālī. ibi cū nō. cōiunctio nis cū suis diuigib⁹. adiectui cū subo. demonstratiū et sui demon⁹ strabilis relatiū et sui ascedētis. verbi cū aduerbio. interiectōis cū obliquo. Et oīs talis aut est trāstitia aut intrāstitia. **T**rāstitia est illa q̄ cōstat ex pribulorōis significatiōib⁹ diuersas res vel rāq̄ diuersas. ut sortes p̄cutit platonē. marc⁹ p̄cutit tulū. Vel fm aliq̄s. **T**rasitua est illa in q̄ sit trāstio sup̄ obliquū. ut lego librū. **I**ntrāstitia fm alexandri ē illa q̄ sit ex pribulorōis significatiōib⁹ eandētē vel rāq̄ eandē. ut marc⁹ est tuli. bē est asinus. **V**el fm antiquis. **I**ntrāstitia est illa in qua nō sit trāstio sup̄ obliquū. ut maḡ legit. **T**rasitua est duplex. scz acruū et p̄sonariū. **T**rasitua actuū est illa in q̄ sit trāstio sup̄ obliquū et alterz constructibile facit actuū. ut lego librū. **T**rasitua p̄sonariū est illa in qua sit transitio sup̄ obliquū et neutrū constructibile facit actuū. ut liber aristoteli. **I**ntrāstitia sumulter est duplex. scz intrāstitia actuū. et intrāstitia p̄sonariū. **T**rasitua actuū est illa in q̄ nō sit transitio sup̄ obliquū et alterū constructibile facit actuū. ut magister legit. **I**ntrāstitia p̄sonariū est illa in qua nō sit transitio sup̄ obliquū et neutrū constructibile facit actuū trāstitiae ut albus. Alter p̄t diffinire pdicte sp̄es p̄structōis. sed pdicte descripciones plus valer ad instruendū p̄ eros. **S**cindū etiā q̄ triplex est quesitiū q̄ q̄d q̄rimus de p̄structione. scz. **Q**ue q̄lis quāra. Per q̄ que rimus dupliciter. **P**rimo q̄ vocat ista p̄structio. Ad q̄d m̄ndētū est. **S**up̄positū cū apposito. verbī cū obliq̄. et sic de alijs. **H**ecō sic. **Q**ue ē ista p̄structio. Ad q̄d respondendū est. transitua vel intrāstitia. Ad qualis r̄ndēt̄. cōgrua vel incōgrua. Ad quāta respondeſ. pfecta vel im perfecta. ut in sequentib⁹ manifestabitur exemplis.

Magister legit. est constructio. est. **Q**ue vocat ipsa. Sup̄positū cū apposito. **Q**ue est ipsa. **I**ntrāstitia actuū. Unde hoc scitur. definitione et regula. Quomō diffinitōe. qz ibi nō sit trāstio sup̄ obliquū et alterū constructibile facit actuū. **Q**uo regula. qz casus a p̄e an rectus facit p̄structionē intrāstitiā actuū. vñ versus. **A**ppō cū sup̄po facit ac transitionē. Qualis est ipsa. congrua. quare. quia p̄structibilita eius debite sunt vñite scđm regulam artis grammaticē de hoc datam. Scđm quam regulam. **S**up̄positum et appositi debent conuenire in numero in persona et in rectitudine casuali. **Q**uanta est ipsa. **P**erfecta.

Constructiones

Quare qz pfectā sententiā generat in animo auditoris.
LExgo librū est ɔstrucio. est. q vocat ipa. Terbi cū obliq. Que ē ipa. trāstitua actuū. Un hoc scil. diffi. et re. Quō diffinitōe. qz ea sit trāstio sup obliquū et alterū ɔstructibile facit actuū. Quō regula. qz verbū trāstitiū ɔstructū cū obliq a pte post facit ɔstructionē transitiū actuū. vñ vers⁹. Trās ac obliq⁹ cū post verbū situas. Qua lis est ipa. ḡgrua. vt sup fm quā regulā. Verbū transitiū natū est re⁹ gere obliquū a pte post. Quāta est ipa. imperfecta. qre. qz imperfecti sntāz generat in auditore qz in ipa est. Et idē intelligendū est de principio. vt legēs librū. amās vñ. Qz aut̄ ɔstrucio totalis est pfecta hoc non puenit ex ɔstrucōe verbī cū obliq. led. puenit ex ɔstrucōe su positi cū eppōsito. qz ibi intelligētū pme psonē q supponit isti verbo lego.

EAlius hois. est ɔstrucio. est. Que vocat ipa. Nois cū obliq. qz est ipa. Trāstitua psonarū. Un hoc scil. diffi. et re. Quō diffinitōne. qz ibi fit trāstio sup obliquū et neutrū ɔstructibile facit actuū. Quō regula. qz obliq⁹ rectus a noīe facit ɔstructionē transitiū psonarū. vñ versus. Nomē et obliq⁹ fiet ɔstrucio trās per. Qualis est ipa. ḡgrua. fm quā regulā. Qñ in aliqua orōne ponunt̄ duo noīa substātua ad diuersa p̄tētia sine p̄iunctō media. tūc vñ illoz deb̄z ponī in grō. vt capa sortis. tunica platonis. Quāta est ipa. imperfecta. qre. qz imperfecti sntāz demonstrat in auditore qz in ipa est.

ODomine. est ɔstrucio. est. Que vocat ipa. Aduerbiū vocandi cū vñ. siue ɔstrucio excitari cū suo excitabili. Que est ipa. trāstitua actuū. Un hoc scil. diffi. et regla. Quō diffinitōne. qz ibi fit trāstio sup vocatiū et alterū ɔstructibile significat actuū exercitatu qz exeret vocationē circa vocatiū in ordine ad actuū. Quō regula. qz aduerbiū vocandi vel horzādi ɔstrucio cū vñ facit ɔstructionē transitiū actuū. vñ versus. Qz que vocatiū sociat̄ trās dabit actuū. Qual est ipa. ḡgrua. fm quā regulā. Aduerbiū vocādi natū est regere vocatiū ex vi excitationis. Quāta est ipa. imperfecta. qz imperfecta sententiā demonstrat in auditore quantū in ipa est.

Volo legere. est ɔstrucio. est. Que vocat ipa. ɔstrucio verbi cū infinitiuo. Que est ipa. Trāstitua actuū. Unde h scitur. dif finitōe et re. Quō diffinitōe. qz verbū phereticū depēdet ad infi nitivū habentē rationē acti. et sic virtualiter fit trāstio sup obliquū et alterū ɔstructibile significat actuū. Quō regula. qz infinitius ɔstrucio cū verbo phereticō facit ɔstructionē transitiū actuū. vñ versus. Inſi. Cū verbo facit actus transitionē. Et quo p̄t falsitas illius versiculi. Inſi cum verbo facit personarū intrans. Qualis est ipa. ḡgrua. fm quā regulā. Qñ ad o duo verba ponunt̄ in eadē orōne partiali sine co/ iunctō media. tūc vñz coꝝ debet ponī in infinitiuo. vt volo legere.

Constructiones

Quanta est ipsa imperfecta. quod imperfecta similitudinem demonstrat in auditore significando in ipsa est. Et licet totalis constructio sit perfecta et congrua secundum regulam immedia te positam de congruitate tamen ista perfectio non puenit ex constructione verbi cuius non a preposito sed puenit ex constructione suae positionis cum apposito.

Sortes et plato. est constructio. est. Que vocatur ipsa. Constructio coiunctoris cum suis coniungibilibus. Que est ipsa. Intraliturgia personarum. In hoc scilicet diffiniens et regula. Quod diffiniens quod ibi non sit transitio super obliquum et neutrum coniunctum. Quia regula. quod coiunctio coniungens sequens constructibile priori recte. Unus versus. Pars inde cum de recte. Notandum tamen quod pres indeclinabiles non habent propriam finitionem sed a propria declinabilitate. Dicitur constructio secundum modum proprium declinabilitatis. Verbi gratia dicendo sic. Ut deo soror et platonem. ibi coiunctio translativa constructio. Dicendo vero. Sortes et plato currit. ibi coiunctio translativa constructio. Neque hoc est in regulam. quod regula intelligit de constructio coiunctoris cum suis coniungibilibus secundum se et non per respectum ad aliud secundum ad verbum. Qualis est ipsa. Congrua. secundum quam regulam. Coniunctio copularia vel dissimilitudinea copularis dictiones casuales dicitur coniungere siles casus ante et post. Quarta est ipsa. imperfecta. ut supra. Tertius homo. est constructio. Que vocatur ipsa. adiectiuum cum suo substantiuo. Que est ipsa. intraliturgia personarum. Unus habetur. Diffiniens et regula. Quod diffiniens quod ibi non sit translatio super obliquum et neutrum constructibile significat acutum. Quia regula. quod adiectiuum non pertinet sive non minime sive proprie sive principale cum suo substantiuo. constructio facit constructionem intranslativam personarum. Unus versus. Adiectum cum substantia personarum facit intraliturgiam. Ide dicendum est non constructio a positionalibus. ut ait homo marcus tuli. Qualis est ipsa. congrua secundum quam regulam. Omne adiectiuum sive sit nominale sive proprie sive principale dicitur conuenire cum suo subiecto in genere in numero et in casu. Quarta est ipsa. imperfecta. quare. quod imperfectum sensum generat in animo auditoris.

Homines homo. est constructio. est. Que vocatur ipsa. constructio demonstrativa cum suo demonstrabili. Que est ipsa. intraliturgia personarum. Qualis est ipsa. congrua. secundum quam regulam. Demonstrativum et suum demonstrabile debet conuenire in genere in numero et in casu. Quarta est ipsa. imperfecta. quod imperfectum significando.

Sortes currit quod mouet. est constructio. est. Que vocatur ipsa. Relativum cum suo antecedente. Que est ipsa. intraliturgia personarum. Unus habetur definitione et regula. Quia diffinitione. quod ibi non sit translatio recte. Quia regula. quod relativum cum suo antecedente constructio facit constructionem intranslativam personarum. Unus versus. Intraliturgia sit cum procedere relatum. Qualis est ipsa. congrua. secundum quam regulam. Relativum et suum antecedentes debent conuenire in genere in numero et in casu. Quarta est ipsa. imperfecta. quod imperfectum significando.

Constructiones

cōstructōe relatiōe et sui antecedētis. s̄z et cōstructōe su positi cū a p̄posito.
LEgo bñ. est constructio. ē. Que vocat ipa. Constructio ſibi cū
aduerbio. Que ē ipa. intrālitua psonaz. vñ hoc ſcī. regula.
q̄o. qz aduerbiū intrālitue cōſtruit̄ cū verbo. Dicit̄ notant̄ cū
verbo. qz aduerbiū constructū cū obliq̄ facit constructionē intrālitua.
vt; iſte ſcribit ſil'r mibi. Inde excipit aduerbiū vocādi qd̄ cū vto cōſtru
ctū facit constructionē trālitua actū. vñ vers⁹. Pars inde cū de pso/
narū intrā ſz fecit ex ſe. Hinc ſit deceptū qm̄ trās excitat actū. Qualis
est ipa. cōgrua. fm̄ quā regula. Hic ut noia adiectia fixis adhiciunt. ita
aduerbia verbis. Ex qptz q ista constructio. lege bñ. ppter conuenientia
quā bñ cū constructōe adiectuali & intrālitua psonarū. Quāta est
ipa. imperfecta. qz imperfectū ſenſū generat inauditore.

De interiectione nota regula.

Interiection qz est pars vicina aduerbio. ideo eadem eſt ratio ipius et
aduerbiū quo ad constructionē.

De locali ordinatione cōnstructibiliū.

Constructio debet incipi a vto ſi ſit in orōne. Post vtm̄ debet
poni ntū. poſt ntū debet ponи verbū psonale. poſt verbū deſ
bet ponи aduerbiū. Itē poſt aduerbiū d̄z ponи drūs v̄l actū. Se
nū debet ſed dictionē a q regif. Prepoſitio debz ppone ſuo caſuali.
vt autē h̄ maniſtū ſiat ſumō exemplū. frātres. paul⁹ ſeruus iſu xp̄i
agit ſg deo grās. p nobis in grā dei q data eſt nobis in xp̄o iſeu. Iſte or̄
do eſt bon⁹. qz oia q debet ppone ſunt ppōſita. et oia q debet poſtpone
ſunt poſtpoſita. De p̄dictoꝝ autē cōnstructibiliū ordinatione Alexan
der ſubſcriptos poſuit verſus.